
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.066 |                                                                       Terça-feira | 08 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

 

 

 

PORTARIA Nº 429, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

 

Art.1° Nomear o Sr. Fabricio de Paula 

Rodrigues, portador do CPF nº 043.481.711-22, para 

o cargo em comissão de Diretor de Departamento, 

DGAS-04, responsável pela Imprensa, a partir desta 

data. 

 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           

 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 435, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1° Designar a servidora Franciele de 

Freitas Pereira Brito, portadora do CPF nº 

001.710.971-06, como Coordenadora responsável pelo 

Centro de Atenção Psicossocial – CAPS I, a partir desta 

data, sem ônus, portanto, aos cofres públicos. 

 

Art. 2º Esta designação é provisória e 

precária.  

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.066 |                                                                       Terça-feira | 08 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 001/2023 - CONVOCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –  
Nº 002/2023 

 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 

SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos candidatos aprovados, 

no Processo Seletivo Simplificado para contração 

temporária, para atendimento da Secretaria Municipal 

Obras, Transporte e Serviços Públicos do Município de 

Chapadão do Sul-MS: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 
 
1.1 - Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s) 

candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 

Humanos, sito a Avenida Onze, n° 1045, Centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 

documentação pertinente, para tomarem posse do 
cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo Simplificado: 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
 

1. BRAZ ANSELMO 
2. VANDERLEI DE LIMA 

 
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais I 
Função: Servente 

 
1. RAFAEL SILVA FERREIRA 

 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais II 

(MASCULINO) 
 

1. ANTONIO MARCOS DE OMENA 

2. MATEUS FELIX ALVES 
3. SEBASTIÃO BARBOSA DOS SANTOS 

4. FLAVIO SILVA RODRIGUES 
5. ADRIEL DE OLIVEIRA LOURENÇO 
6. LEONARDO PIRES COLETA 

7. WEMBER HENRIQUE BLANKE DA SLVA 
8. FABRICIO LIMA DE ALCAMENDIA 

 

Cargo: Agente de Serviços Especializados I 
Função: Pedreiro 
 

1. VALDECI PEREIRA DOS SANTOS 
 
Cargo: Agente de Serviços Especializados I 

Função: Eletricista Predial 
 

1. EDEN DOS SANTOS SANCHES 
 
Cargo: Agente de Serviços Especializados I 

Função: Soldador 
 

1. CLAUDINEI KOTLESKI 

 
Cargo: Agente de Serviços Especializados III 

Função: Operador de Equipamentos Pesados 
 

1. PAUL SIMON HAMPEL 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) têm o prazo de 03 

(três) dias para dar início ao trabalho no cargo 

respectivo. 

 
1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 

(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 
e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 08 de agosto de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

Anexo I 
 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS SÃO OS 

RELACIONADOS A SEGUIR: 
 

1 – Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 

• Comprovante de residência atualizado; 

• Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico); 

• Certidão de casamento ou nascimento; 

• Certidão de nascimento dos filhos com CPF, 
menores de 14 anos; 

• Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da 
página da foto, frente e verso); 

• PASEP, PIS ou NIT; 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.066 |                                                                       Terça-feira | 08 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

• Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

• Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 

• Título de Eleitor; 

• Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 

vacinal completo; 

• Certificado Militar (para homens); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

• Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

• Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

• Número de Telefone para contato; 

• Carteira de Identidade;  

• Qualificação Cadastral ESOCIAL; 

• Avaliação Psicológica (marcado no 

Departamento de Recursos Humanos) e Exame 

Admissional (marcado na Clínica Saúde e Vida); 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

Nº 212/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / JB Consultoria em 

Gestão Rodoviária Ltda – CNPJ/MF nº 

03.142.876/0001-60. 

*Processo Administrativo: 

477/2023 

*Dispensa de Licitação: 

026/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

Contratação de empresa para elaboração de laudo de 

avaliação estrutural do pavimento existente dos 

loteamentos esplanada IV e V do município de 

Chapadão do Sul/MS, através de coletas de amostras e 

execução de ensaios em laboratório. 

*Data da Assinatura: 02/08/2023. 

*Prazo Contratual: 02/08/2023. 

*Valor: R$ 27.498,70. 

*Dotação: 02.25.01 - 15.451.0004.1004 - 1.704.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 137  

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Jesualdo D’auria – Contratada. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 212/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / JB Consultoria em 
Gestão Rodoviária Ltda – CNPJ/MF nº 

03.142.876/0001-60. 
*Processo Administrativo: 

477/2023 

*Dispensa de Licitação: 

026/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
Contratação de empresa para elaboração de laudo de 

avaliação estrutural do pavimento existente dos 
loteamentos esplanada IV e V do município de 
Chapadão do Sul/MS, através de coletas de amostras e 

execução de ensaios em laboratório.  
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Ricardo Alves da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Projetos, para 
acompanhamento e fiscalização do contrato 

supracitado. 
*Data da Assinatura: 02/08/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Ricardo Alves da Silva – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 043/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 049/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 

*Detentoras da Ata:  

Bogacki & Roos Ltda  

CNPJ/MF nº. 04.100.425/0001-23 

Claudiomar Bocalon Ltda 

CNPJ/MF nº. 02.610.695/0001-59 

Fertela Indústria e Comércio de Telas e Ferragens 

Ltda  

CNPJ/MF nº. 17.405.757/0001-68 

Gleison Borges da Silva Dias Ltda 

CNPJ/MF nº. 09.052.964/0001-58 

L.P.G. Carlos  

CNPJ/MF nº. 20.757.073/0001-30 

LCS Serviços e Construções Ltda  

CNPJ/MF nº. 10.763.445/0001-87 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.066 |                                                                       Terça-feira | 08 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

STS Comércio Varejista Ltda  
CNPJ/MF nº. 12.706.257/0001-42 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
de construção e ferramentas diversas, destinados ao o 
Cemitério Municipal, em atendimento à Secretaria de 

Obras, Transporte e Serviços Públicos de Chapadão do 
Sul – MS. 

*Data da Assinatura: 01/08/2023. 

*Valor: R$ 175.879,56. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 049/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 423/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Bogacki & Roos 

Ltda - CNPJ/MF nº. 04.100.425/0001-23 / Claudiomar 

Bocalon Ltda - CNPJ/MF nº. 02.610.695/0001-59 / 

Fertela Indústria e Comércio de Telas e Ferragens 

Ltda - CNPJ/MF nº. 17.405.757/0001-68 / Gleison 

Borges da Silva Dias Ltda - CNPJ/MF nº. 

09.052.964/0001-58 / L.P.G. Carlos - CNPJ/MF nº. 

20.757.073/0001-30 / LCS Serviços e Construções 

Ltda - CNPJ/MF nº. 10.763.445/0001-87 / STS 

Comércio Varejista Ltda - CNPJ/MF nº. 

12.706.257/0001-42. 

*Processo Administrativo: 
423/2023 

*Pregão Eletrônico: 
049/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços para futuras e eventuais aquisições de materiais 
de construção e ferramentas diversas, destinados ao o 

Cemitério Municipal, em atendimento à Secretaria de 
Obras, Transporte e Serviços Públicos de Chapadão do 
Sul – MS. 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Elessandre de Fátima da Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços 

Públicos, para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 
*Data da Assinatura: 01/08/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elessandre de Fátima da Silva – Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.066 |                                                                       Terça-feira | 08 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.066 |                                                                       Terça-feira | 08 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


